－1－

平成 21 年 12 月 18 日

各  位

会 社 名   東邦アセチレン株式会社

代表者名  取締役社長 櫻井 琢平

（コード番号  4093  東証第 2部）

                            問合せ先   常務執行役員

                                 管理本部長

（TEL．03－5687－5201）

特定子会社であるいわきガス株式会社の異動(株式譲渡)に関するお知らせ

当社は、平成 21 年 12 月 18 日開催の取締役会において、特定子会社でありますいわきガス株

式会社の株式を譲渡することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。これ

により、いわきガス株式会社は当社の連結対象から除外されます。

記

１．株式譲渡の理由

いわきガス株式会社は、福島県いわき市を中心に、当社グループでは唯一の都市ガス事業を

行っておりましたが、今般、当社グループの主力事業であります一般高圧ガス、プロパンガス

及びその関連事業に経営資源の集中を進め、グループ経営の効率化及び財務基盤の強化を図る

ため、当社が保有する当該子会社の全株式を石油資源開発株式会社に譲渡することといたしま

した。

２．異動する子会社の概要

(１) 名 称 いわきガス株式会社

(２) 本 店所在 地 福島県いわき市小名浜字前沼１番地

(３) 代 表 者 代表取締役社長 江良 昌三

(４) 主な事業内容 都市ガスの販売

(５) 資 本 金 300 百万円

(６) 設 立年月 日 昭和 31 年 2月 22 日

(７) 決 算 期 12 月

(８) 従 業 員 数 11 名

(９) 発行済株式数 1,840,000 株

(10) 大株主及び持株比率 東邦アセチレン株式会社 100％

(11) 最近の事業年度における業績等              （単位：百万円）

 平成 18 年 12 月期 平成 19 年 12 月期 平成 20 年 12 月期

売上高 478 469 477

経常利益 2 11 5

当期純利益 1 △10 1

総資産 854 761 663

純資産 △5 △15 △13

小西 国温

－2－

３．株式の譲渡先の概要（平成 21 年 3月 31 日現在）

(１) 名 称 石油資源開発株式会社

(２) 本 店所在 地 東京都千代田区丸の内一丁目 7番 12 号

(３) 代 表 者 代表取締役社長 渡辺 修

(４) 主な事業内容 石油、天然ガス及びその他のエネルギー資源の探査、開発、販

売とこれらに関連しての掘削等の請負事業

(５) 資 本 金 14,288 百万円

(６) 設 立年月 日 昭和 45 年 4月 1日

(７) 純 資 産 350,991 百万円

(８) 総 資 産 466,550 百万円

(９) 大株主及び持株比率 ①経済産業大臣       34.0％

②国際石油開発帝石株式会社  4.9％

(10) 当社との関係 記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係はありません。

４．譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式の状況

(１) 異動前の所有株式数 1,840,000 株（所有割合 100％）

(２) 譲渡株式数 1,840,000 株

(３) 異動後の所有株式数 0 株（所有割合   0％）

５．譲渡の日程

  平成 21 年 12 月 18 日   取締役会決議、株式譲渡契約締結

  平成 21 年 12 月 24 日   株式譲渡日（予定）

６．今後の見通し

平成 22 年 3 月期の連結・個別決算において、子会社株式の譲渡に係る売却損を特別損失と

して 72 百万円、個別決算において、関係会社貸倒引当金戻入額を特別利益として 193 百万円

（うち 53 百万円は第２四半期累計期間に計上済み）計上する見込みであります。

なお、平成 22 年 3 月期の連結・個別の業績予想につきましては、現在精査中であり、明ら

かになり次第お知らせいたします。

以 上